[bookmark: _GoBack]Протокол №03
заседания педагогического Совета
МБОУ Мечетинской СОШ Зерноградского района
«Об организации и проведении промежуточной аттестации
обучающихся переводных  классов в 2024 году» от 25.10.2023
Время проведения: 14.30. -16.00
Место проведения:   актовый зал
Присутствуют:  61 человек
Повестка дня:
1. Нормативно-правовое обеспечение годовой промежуточной аттестации учащихся переводных 2-8, 10 классов в МБОУ Мечетинской СОШ в 2024 году.
                                                                     (Недоведеева Л.В. – директор школы)
2. О порядке и формах проведения  годовой промежуточной аттестации учащихся переводных 2-8, 10 классов в МБОУ Мечетинской СОШ в 2024 году.
                                                (Празднова Л.А. – заместитель директора по УВР)
3. Разное.
Слушали по первому вопросу Недоведееву Л.В. директора школы  о  нормативно-правовом обеспечении годовой промежуточной аттестации учащихся переводных 2-8, 10-х классов в МБОУ Мечетинской СОШ в 2024 году.
Годовая промежуточная аттестация по итогам 2023-2024 учебного года проводится на основании следующих нормативных документов: ст. 58  Федерального  Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Устава школы, «Положения о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МБОУ Мечетинской СОШ» (утверждено приказом школы от 17.02.2022 № 107).
Целями проведения промежуточной аттестации являются: объективное установление фактического уровня освоения образовательной программы и достижения результатов освоения образовательной программы; соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС; оценка достижений конкретного учащегося, позволяющая выявить пробелы в освоении им образовательной программы и учитывать индивидуальные потребности учащегося в осуществлении образовательной деятельности.
Годовая промежуточная аттестация учащихся  осуществляется на основе требований Государственного образовательного стандарта,  образовательных программ,  требований  к уровню  подготовки учащихся данного года обучения.
Промежуточная аттестация для учащихся переводных 2-8,10-х классов проводится в форме годовой промежуточной аттестации и направлена на решение следующих задач:
•	осуществление достоверного оценивания знаний учащихся на определённом уровне общего образования по образовательным программам;
· подтверждение   освоения     содержания  образовательных  программ,
форм и методов обучения, избранных учителем;
· определение перспектив индивидуальной работы с учащимися;
· получение объективной информации для подготовки решения педагогического совета о переводе учащихся в следующий класс.
Педагогическим советом определяютя предметы и формы проведения годовой промежуточной аттестации учащихся 2-8,10 классов по итогам 2023-2024 учебного года.
Решили по первому вопросу:
1. При проведении годовой промежуточной аттестации учащихся 2-8, 10 классов в 2024 году руководствоваться «Положением о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МБОУ Мечетинской СОШ Зерноградского района».
2. В ходе промежуточной аттестации реализовать поставленные  цели и задачи.
Голосование по данному решению: «за», «против», «воздержались».
Принято единогласно.
Слушали по второму вопросу Празднову Л.А.,  заместителя  директора по УВР, о порядке и формах  проведения годовой промежуточной аттестации учащихся 2-8-х и 10 классов в 2024 году.
Согласно «Положению о формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МБОУ Мечетинской СОШ Зерноградского района» (утверждено приказом школы от 17.02.2022 № 107):
- на      промежуточную аттестацию   в   переводных   классах
выносятся   учебные    предметы,    которые   определяются   педагогическим
Советом школы;
- промежуточная аттестация учащихся переводных классов
может осуществляться в форме, установленной решением педагогического совета.

В   промежуточной аттестации   участвуют   все   учащиеся
переводных  классов, в том числе находящиеся на домашнем обучении по общеобразовательной программе и программе, адаптированной для детей с ЗПР.
Для обучающихся, находящихся на домашнем обучении по общеобразовательной программе и программе, адаптированной для детей с ЗПР проводятся контрольные работы по русскому языку и математике.
  От   участия   в       промежуточной аттестации освобождаются учащиеся:
•	имеющие отличные оценки по всем предметам учебного плана данного
года    обучения,    за    исключением    предметов,    по    которым    учащиеся
освобождены по состоянию здоровья по желанию;
· призёры II (муниципального) и III (регионального) этапов предметных олимпиад, конкурсов;
· учащиеся, прошедшие   или   направляющиеся   на  санаторное   лечение   в  течение текущего учебного года;
· учащиеся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), обучающиеся инклюзивно и находящиеся на домашнем обучении;
· учащиеся по СИПР.
Обязательными  предметами для промежуточной аттестации
обучающихся   2-4-х классов являются  русский  язык  и   математика. Для 5-8-х, 10 классов  предметы определяются педагогическим советом школы (не более двух). Для учащихся, имеющих  неудовлетворительные  оценки  по  какому-либо  предмету,  этот предмет может быть вынесен на годовую промежуточную аттестацию.
Годовая   промежуточная   аттестация   проводится   согласно   графику,
утверждённому приказом по школе.
Классные руководители обязаны довести до сведения учащихся и их родителей итоги  годовой промежуточной аттестации и решение педагогического совета школы о переводе учащихся в следующий класс, а в случае неудовлетворительных результатов учебного года - в письменном виде под роспись родителей учащегося с указанием даты ознакомления.
В случае несогласия учащихся и их родителей с выставленной итоговой отметкой по предмету она может быть пересмотрена. Для пересмотра итоговой отметки  на основании письменного заявления родителей приказом по школе создается комиссия, которая в форме экзамена или собеседования, в присутствии родителей учащегося, определяет соответствие выставленной оценки по предмету фактическому уровню его знаний.
По итогам 2023-2024 учебного года, согласно программе внутришкольного мониторинга  качества образования, календарного учебного графика, годовая промежуточная аттестация учащихся переводных 2-8-,10 классов будет проходить с 13.05 по 24.05.2024г.
В 2024 году предлагаются следующие предметы для годовой промежуточной аттестации учащихся переводных классов:
2-4-е 	русский язык и математика
5а	общеобразовательный – русский язык, математика
5б	гуманитарный – русский язык, математика
5в	математический – русский язык, математика
5г	общеобразовательный – русский язык, математика
6а	общеобразовательный – русский язык, математика
6б	гуманитарный – русский язык, география
6в	 математический – математика, биология
6г	общеобразовательный  - русский язык, математика
7а	общеобразовательный – русский язык, математика
7б	гуманитарный – русский язык, обществознание
7в	математический – математика, физика
7г	общеобразовательный – русский язык, математика
8а	общеобразовательный – русский язык, математика
8б	гуманитарный – русский язык, иностранный язык
8в	математический – математика, химия
8г	общеобразовательный – русский язык, математика
10	русский язык, математика, обществознание
Предлагаются следующие формы проведения годовой промежуточной аттестации:
- во 2-4-х классах в форме контрольных работ по математике и контрольных диктантов по русскому языку, ВПР;
- в 5-8-х, 10 классах в форме тестовых работ, кроме математики (контрольная работа в 2 этапа), ВПР.
Предлагается провести годовую промежуточную аттестацию учащихся на дому по общеобразовательной программе и адаптированной для учащихся с ЗПР  по русскому языку и математике в форме контрольных работ,  а  учащихся с УО освободить от годовой промежуточной аттестации согласно Положению.
Предлагается освободить от прохождения годовой промежуточной аттестации учащихся, имеющих отличные отметки по всем предметам учебного плана данного года обучения.
Руководителям школьных методических объединений для проведения годовой промежуточной аттестации необходимо подготовить КИМ в соответствии с требованиями ФГОС по сборникам, рекомендованным минобрнауки РФ.
За месяц до начала годовой промежуточной аттестации (до 10 апреля) будет подготовлен и размещен на информационном стенде «График проведения годовой промежуточной аттестации».
Классным руководителям необходимо до 15 апреля подготовить информацию об учащихся, освобожденных от прохождения годовой промежуточной аттестации согласно «Положению».
Решили по второму вопросу:
1. Провести годовую промежуточную аттестацию учащихся переводных 2-8, и 10 классов 13.05 по 24.05.2024г согласно Календарному учебному графику.
2. До 15 апреля 2024 года подготовить и утвердить график годовой промежуточной аттестации.
3. Утвердить перечень предметов и формы проведения  годовой промежуточной аттестации в 2024 году (прилагается).
4. Освободить от прохождения годовой промежуточной аттестации учащихся с УО, а также учащихся, имеющих отличные отметки по всем предметам учебного плана данного года обучения.
5. Годовую промежуточную аттестацию учащихся на дому по общеобразовательной программе и адаптированной для учащихся с ЗПР  провести по русскому языку и математике (контрольная работа, диктант).
Голосование по данному решению: «за», «против», «воздержались».
Принято: единогласно.

Председатель:                       Л.В. Недоведеева

Секретарь:                      Л.А. Празднова

Приложение
к протоколу № 1
педагогического совета
от 25.10.2023г.
Перечень предметов и формы
проведения годовой промежуточной аттестации
учащихся 2-8-х, 10 классов в 2024 году

	Классы
	Предметы

	2а, б, в, г
	Русский язык

	Математика

	3а, б, в
	Русский язык

	Математика

	4а, б, в, г
	Русский язык

	Математика

	5а
	Русский язык

	Математика

	5б
	Русский язык

	Математика

	5в
	Русский язык

	Математика

	5г
	Русский язык

	Математика

	6а
	Русский язык

	Математика

	6б
	Русский язык

	География

	6в
	Математика

	Биология

	6г
	Математика

	Русский язык

	7а
	Русский язык

	Математика

	7б
	Русский язык

	Обществознание

	7в
	Математика

	Физика

	7г
	Русский язык

	Математика

	8а
	Русский язык

	Математика

	8б
	Русский язык

	Иностранный язык

	8в
	Математика

	Химия

	8г
	Русский язык

	Математика

	10
(универс)
	Русский язык

	Математика

	Обществознание